Ut autem sero factum est, inquit, descendenterunt discipuli eius ad mare: et cum ascendissent naviculam, venerunt trans mare in Capharnaum. Cito dixit finitum quod postea factum est. Venerunt trans mare in Capharnaum. Et redit, ut exponat quomodo venerunt, quia per stagnum navigantes transierunt. Et dum navigarent ad eum locum quo eos venisse iam dixit, recapitulando exponit quid acciderit:

Tenebrae iam factae erant, et non venerat ad eos Jesus. Merito tenebrae, quia lux non venerat:

*Tenebrae iam factae erant, et non venerat ad eos Jesus. Quantum accedit finis mundi, crescent errores, crebrescent terrores, crescit iniquitas, crescit infidelitas: lux denique quae caritas apud Ioannem ipsum evangelistam satis aperteque monstratur, ita ut diceret: *Qui odit fratrem suum, in tenebris est*, creberrime extinguitur:*

*crescent istae tenebrae odiorum fraternorum, quotidie crescent; et nondum venit Jesus. Unde appareat quia crescent? *Quoniam abundant iniquitas, refrigescet caritas multorum.* Crescent tenebrae, et nondum venit Jesus. Crescentibus tenebris, refrigerescente caritate, abundante iniquitate, ipsi sunt fluctus navem turbantes: tempestates et venti, clamores sunt maledicorum. Inde caritas refrigerescit, inde fluctus augmentur, et turbatur navis.*

6. Vento magno flante mare exsurgebat. Tenebrae crescebant, intelligentia minuebatur, iniquitas augebatur.

Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta.

Interea ambulabant, promovebant, nec venti illi et tempestates et fluctus et tenebrae id augebant, ut vel navis non promoveretur, vel soluta mergeretur: sed inter illa omnia mala ibat. Etenim quia abundavit iniquitas, et refrigerescit caritas multorum,

qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Nec ipse stadiorum numerus contemnendus est.

Neque enim vere posset nihil significare quod dictum est: *Cum remigassent stadia viginti quinque aut triginta, tunc ad eos venit Jesus.* Sufficeret *viginti quinque*, sufficeret *triginta*, maxime quia aestimantis erat, non affirmantis. Numquid pericitaretur veritas in aestimante, si diceret stadia ferme triginta, aut stadia ferme viginti quinque? Sed ex viginti quinque fecit triginta.

Quaeramus numerum vigesimum quintum. Unde constat, unde fit? De quinario. Quinarius ille numerus ad Legem pertinet. Ipsi sunt quinque libri Moysi, ipsae sunt quinque porticus illae languidos continent, ipsi quinque panes quinque millia hominum pascentes. Ergo Legem significat numerus vigesimus quintus: quoniam quinque per quinque, id est quinques quinque faciunt viginti quinque, quadratum quinarium. Sed huic Legi antequam Evangelium veniret, deerat perfectio. Perfectio autem in senario numero comprehenditur.

Propterea sex diebus Deus mundum perfecit, et quinque ipsa per sex multiplicantur, ut Lex per Evangelium adimpleatur, ut fiant sexies quini triginta. Ad eos ergo qui implet-

³⁹ Gv 6, 16-17 Vulg. ha "navem"; Sabatier in nota attesta "naviculam" solo per Agostino.

⁴⁰ Gv 6, 17.

⁴¹ In realtà è citazione di Gv 6, 18 Vulg.: "Mare autem, vento magno flante, exsurgebat.". In italiano viene evidenziato col corsivo.

⁴² In realtà è citazione di Gv 6, 19 Vulg.: "Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta.". Nella traduzione NCEI gli stadi vengono convertiti in miglia ("tre o quattro miglia"), ma è essenziale mantenerli ai fini dello svolgersi del commento.

⁴³ Mt 10, 22 Vulg.: "Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit."

⁹¹ Il verbo latino "perficere" significa esattamente "fare fino in fondo / del tutto", quindi "compiere / completare" ma anche "perfezionare". Lo illustrano molto chiaramente proprio i versetti di Gn 2, 1-2 richiamati da Beda: "Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum. Completivitatem Deus die septimo opus suum quod fecerat: et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.", dove compaiono entrambi i verbi per dire la medesima cosa, ma con una sfumatura: il sesto giorno (ultimo in cui crea) si dice che

ergo qui implet legem venit Jesus, et venit quomodo fluctus calcans, omnes tumores mundi sub pedibus habens, omnes celsitudines saeculi premens;

et tamen tantae sunt tribulationes, ut etiam ipsi qui crediderunt Jesum, et qui conantur perseverare, expavescunt, ne deficiant a Christo, fluctus calcantes saeculi.

Cur timet Christianus, dum Christus loquitur: Ego sum, nolite timere; confidite, ego vici mundum (Joan. XVI)⁴⁴.

Voluerunt ergo eum accipere in navem, agnoscentes ac gaudentes securi facti, et statim fuit navis ad terram in quam ibant.⁴⁵ Factus est finis ad terram, de umido ad solidum, de turbato ad firmum, de itinere ad fidem⁴⁶, id est ad perfectam tranquillitatem, quae non erit nisi in portu aeternae serenitatis; ubi tota charitas, et nulla iniquitas; tota felicitas, et nulla perturbatio⁴⁷, ubi sine fine regnabunt qui hic fortiter usque in finem vitae suae laborant.

Altera die, turba quae stabat trans mare, vidit quia alia navicula non esset ibi nisi una, et quia non introisset Jesus cum discipulis suis in navem, sed soli discipuli ejus abissent. Aliae vero supervenerunt naves a Tiberiade juxta locum ubi manducaverant panem, gratias agentes Domino.

Cum ergo vidisset turba quia Jesus non esset ibi, neque discipuli ejus, ascenderunt in naviculas, et venerunt Capernaum, quaerentes Iesum.⁴⁸ Insinuatum est tamem illis tam magnum miraculum. Viderunt enim quod discipuli soli ascendissent in navem, et quia navis non ibi erat. Venerunt autem inde et aliae naves juxta locum illum ubi manducaverant panem, in quibus eum turbae secutae sunt cum discipulis: ergo non ascenderat, alia navis illic non erat. Unde subito trans mare factus est Jesus, nisi quia super mare ambulavit, ut miraculum monstraret?